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0. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá písňovou tvorbou Ludvíka Vítězslava Čelanského.

Předmětem této práce je zpracování dostupných informací ohledně Čelanského písní a

následný přehled jeho písňové tvorby a její zařazení na základě vybraných typů do kontextu

doby.

Úvodní kapitola pojednává nejprve o vývoji písně v 19. století a první třetině 20. století a

následně o Čelanského písňové tvorbě. Dále následují údaje o jednotlivých písních a jejich

pramenné základně. Analytická část obsahuje textovou a hudební analýzu vybraných písní a

popisuje, jakými prostředky je dotvářen smysl zhudebňovaného textu.

V Závěru jsou charakterizovány prostředky, které Čelanský používá při kompozici svých

písní včetně způsobu uchopení básnického textu.

4

1. OBSAH

0. ÚVOD……………………………………………………………………………………….4

1. OBSAH……………………………………………………………………………………...5

1. 1 STRUČNÝ ŽIVOTOPIS LUDVÍKA VÍTĚZSLAVA ČELANSKÉHO………………….6

2. PÍSEŇ V EVROPĚ 19. STOLETÍ A PRVNÍ TŘETINY 20. STOLETÍ……...………..7

2. 1. PŘEHLED………………………………………………………………………...6

2. 3. ČELANSKÉHO PÍSŇOVÁ TVORBA…………………………………………14

3. PÍSNĚ L. V. ČELANSKÉHO……………………………………………………………16

3. 1. LITERATURA O PÍSNÍCH L. V. ČELANSKÉHO……………………………18

3. 2. STAV PRAMENNÉ ZÁKLADNY……………………………………………..19

3. 3. ANALÝZA TEXTOVÝCH PŘEDLOH A PÍSNÍ……………………………………20

3.3.1 Píseň o matičce………………………………………………………………….20

3.3.2. Písně na slova J. V. Sládka a Karla Želenského - výběr………………...……..26

3.3.2.1. Janek, č. 1…………………………………………………………….26

3.3.2.2. Sen, č. 5………………………………………………………………31

3.3.2.3. Ženuško moje, č. 6…………………………………….……………...39

3.3.2.4. Účet, č. 8……………………………………………………………...44

3.3.2.5. Pivečko, č. 9………………………………………………………….49

3.3.2.6 Ach, kdo zapomíná, č. 10…………..……………………..…………..56

3. 4. PŘEHLED ZÁKLADNÍCH ZNAKŮ ČELANSKÉHO PÍSNÍ…………………………62

3. 5. SROVNÁNÍ ČELANSKÉHO A NEŠVEROVA ZHUDEBNĚNÍ BÁSNĚ „ACH, KDO

ZAPOMÍNÁ“…………………………………………………………………………63

3.5.1. Stručný životopis Josefa Nešvery……………………………………………...63

3.5.2. Analýza Nešverova zhudebnění této básně……………………………………64

3.5.3 Nešverovo a Čelanského uchopení zhudebňovaného textu ve vztahu k

formovému řešení písně……………………………………………………….. 68

3.5.4. Čelanského a Nešverovo uchopení básnického textu………………………….69

3.5.5 Přehled základních znaků písně Josefa Nešvery……………………………….70

4. ZÁVĚR…………………………………………………………………………….……....71

5. SEZNAM LITERATURY………………………………………………………….…….73

5

1. 1. Stručný životopis Ludvíka Vítězslava Čelanského

Český dirigent a skladatel1. Narodil se 17.7. 1870 ve Vídni, zemřel 27. 10. roku 1931 v Praze.

Byl synem kapelníka Jana Čelanského a zpěvačky Marie Čelanské. Po studiu gymnázia v

Havlíčkově Brodě a učitelského ústavu v Kutné Hoře studoval v letech 1892 – 1894 skladbu

na pražské konzervatoři a dějiny kultury a herectví u E. Chvalovského na Dramatické škole

Národního divadla. Krátce studoval též zpěv v pěvecké škole Františka Pivody a Růženy

Maturové. Uplatnil se jako divadelní kapelník v Plzni v letech 1895 – 1896 a v Záhřebu v

letech 1898 – 1899.

Od srpna 1899 do června 1900 působil v Národním divadle v Praze jako sbormistr a 3.

kapelník. Jako divadelní kapelník působil později i ve Lvově a ve Varšavě, v Petrohradu

dirigoval symfonické orchestry a v letech 1909 – 1910 byl dirigentem v Paříži v divadle

Apollo. V roce 1901 založil Českou filharmonii ze členů stávkujícího orchestru ND. V roce

1907 zorganizoval a řídil operu v Divadle na Vinohradech. Zde opět dirigoval v letech 1913 –

1914. V roce 1915 – 1916 byl dirigentem opery v Plzni a nastudoval zde v roce 1916

Smetanovu Prodanou nevěstu a Dalibora a Dvořákovu Rusalku.

V letech 1918 – 19 byl šéfem České filharmonie a od roku 1919 do roku 1921 byl dirigentem

Šakovy filharmonie v Praze. Poté působil hlavně jako pedagog. V roce 1927 dirigoval v

Záhřebu Prodanou nevěstu. Skladatelsky se uplatnil jako autor jednoaktové opery Kamilla

(1896/7), u které je zároveň i autorem libreta, a především v melodramech Žebrák (pro

recitátora a orchestr, I. Turgeněv), Země (Vrchlický; oba z r.1894), Balada o duši Jana

Nerudy (1895), Česká píseň (1902; Vrchlický), Zvony (1903; E. A. Poe), Tryzna našim

padlým (1919; J. Kvapil) a scénický melodram Bratři o jednom dějství (J. Leger). Ze

symfonické tvorby stojí v popředí symfonická trilogie Adam , Noe a Mojžíš (1915 – 18),

symfonická báseň Hymnus slunci (1919) a symfonie Z mého života. Písně skládal především

na texty J.Kvapila, J. V. Sládka a F. S. Procházky.

Přeložil také několik operních libret, např. ke Glinkově opeře Život za cara nebo k opeře

Werther od J. Masseneta.

1 Pozn..: shrnuto na základě: Čelanský, Ludvík Vítězslav; in: Gracian Černušák, Bohumír Štědroň,

Zdenko Nováček (ed.),Československý hudební slovník osob a institucí, sv. 1, Praha 1963, s. 185,

Bohumír Štědroň
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2. PÍSEŇ V EVROPĚ 19. STOLETÍ A PRVNÍ TŘETINY 20.

STOLETÍ2

2. 1. Přehled

V Evropě v 19. století se vyskytují dvě kategorie (dva typy) písňového repertoáru. Od daleko

méně početné „vážné kategorie“ s hlubším hudebním a myšlenkovým obsahem a

zpracováním se postupně oddělila kategorie tzv. „populárních písní s méně komplikovanou

hudební strukturou a odlehčeným obsahem. Do této kategorie můžeme zařadit i písně lidové.

Tyto dvě kategorie se vyskytovaly ve všech evropských zemích. Zatímco někteří skladatelé

preferovali jenom jednu kategorii, jiní přispívali svojí tvorbou do obou.

V obou uvedených typech písňového repertoáru převažují písně s klavírním doprovodem,

výjimečně ještě s dalším obligátním nástrojem či dalším zpěvním hlasem nebo ve formě

kvartetu. Četné jsou i úpravy původně divadelní hudby.

Hlavním parametrem pro rozlišení repertoárové kategorie písně jsou znaky klavírního

doprovodu: populární typ písně byl obvykle podložen jednoduchým doprovodem, který

korespondoval s jednodušší harmonickou strukturou, vážný typ písně kladl důraz na

propracovanou klavírní fakturu, která často zrovnoprávňovala klavírní part se zpěvem.

Klavírní part dokresluje textový obsah, pro nějž je častým námětem hledání paralel přírodních

a duševních stavů a bouří. Dalším možným kritériem pro odlišení repertoárového typu je

skladatelův přístup k deklamaci (a formové řešení z něj vycházející): Populární repertoár

inklinuje ke kvadraticky utvářeným melodiím, ne nepodobným melodiím z předcházejícího

století. Častá je strofická forma písně s doslovným opakováním doprovodu ve všech slokách.

I když se skladatelé vážných písní nikdy úplně nezřekli principů strofické písně,

upřednostňovali písně prokomponované, které nejlépe umožňovaly do všech detailů vyjádřit

všechny nuance textové předlohy.

Kromě písní spadajících jednoznačně do jedné z těchto dvou kategorií, vznikají samozřejmě i

písně, ve kterých se mísí prvky obou kategorií. Některé prvky mají obě kategorie společné,

např. oblíbené byly variované strofické písně (s drobnými modifikacemi v dalších slokách,

2Tyto informace jsou čerpány z hesel Song a Song cycle ze slovníku The New Grove Dictionary of Music
and Musicians:


[…]


Po stránce deklamační se oba autoři výrazně neliší

Zhudebňovaný text v Nešverově písni lze označit jako interpretovaný, i když celkové

možnosti dotváření smyslu zhudebňovaného textu jsou spíše limitovány striktně

dodržovanými pravidly kompozice strofické písně. Od těchto pravidel se Čelanský naopak

byť jen lehce odchyluje a jeho volba formotvorných i hudebních prostředků dává prostor

větší invenci při kompozici

.
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3.5.5. Přehled základních znaků písně Josefa Nešvery

Název písně

Zhudebněná

báseň (druh

lyriky)

Zhudebněná píseň
Dotváření smyslu

zhudebněného textuformová

struktura
tónina

Ach, kdo

zapomíná
lyrická, reflexivní i|A|B|B'|A|coda f moll

Dotváření celkové

nálady písně
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4. ZÁVĚR

Čelanského uchopení básnického textu

Básnický text není v Čelanského písních z hlediska výchozí struktury veršů a přízvučných

slabik zásadně měněn. Sloky básně zhudebňuje na principech strofické písně, ale nepodkládá

každou sloku stejným klavírním doprovodem, pokaždé je klavírní podklad ke každé sloce jiný

(až na pár ojedinělých případů). Tímto způsobem se písně blíží typu variované strofické písni,

která je zároveň z hlediska formální struktury komponována poněkud volněji a s bohatší

tektonickou strukturou, což se více projevuje právě v písních vážnějšího obsahového

charakteru.

Čelanský dotváří celkovou náladu písně a vykresluje pointu jednotlivých slov nebo veršů.

Zdůrazňuje taktéž obsahovou stránku básní a zároveň vhodnými prostředky hudebně

vykresluje náladu mluvčího.

V každé písni se objevují prostředky, kterými dotváří smysl zhudebňovaného textu nebo

zdůrazňuje vyznění pointy jednotlivých slov. Tyto prostředky jsou charakteristické spíše pro

všeobecnou koncepci vypracování zpěvního a klavírního partu, které o záměrné

prokomponovanosti celého cyklu nijak nesvědčí. Prostředky, které Čelanský používá, jsou

například fermaty (koruny) stojící před nástupem dalších veršů, které umožňují efektivnější

zdůraznění obsahově a myšlenkově závažných slov nebo obsahového smyslu jednotlivých

veršů. Tyto prostředky využívá také v rámci frázování, kdy césury a dierese zvýrazní právě

fermatou, oddělí pauzou nebo umístí každé z těchto slov do jednoho taktu. Dalším

prostředkem je volba dynamických a tempových pokynů pro tato stěžejní místa, která tvoří

kontrast s předchozím hudebním průběhem. Nejedná se v pravém smyslu slova o

prokomponovanost, ale jsou zde náznaky motivů, které se podle potřeby objevují kromě

introdukce i v dalších slokách.

Čelanský také ve svých písních zohledňuje závažnost textové předlohy, tj. zda jde o text

nadneseně žertovný, ironický nebo naopak vážný, a v tomto směru koncipuje míru

propracovanosti klavírního partu. Například písně žertovného nebo ironického charakteru

podkládá jednodušší sazbou včetně jednoduchého harmonického řešení, i když ne bez

charakterizace obsahu textové předlohy. Vážnější písně se vyznačují naopak složitějšími

rytmickými vzory, větší propracovaností harmonické složky obohacené o vybočení do

vzdálenějších tónin včetně průtažných nebo průchodných akordů, které zvukově zvýrazňují

náladu mluvčího či pointu některých důležitých slov a v neposlední řadě plnější sazbou

umožňující sytější zvuk klavíru, využívající celého rozsahu nástroje.
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Zhudebňovaný text je tedy dotvářen 1) zpřítomňováním celkové nálady písně a 2)

dotvářením významu či obsahových souvislostí některých konkrétních slov.

Nedokresluje tedy všechna slova, ale zaměřuje se na vykreslení charakteru a závažnosti

textové předlohy jako celku. Jedním ze základních znaků Čelanského písní, které jsou

zjevné v každé písni, je opisování tónů zpěvní melodie i v klavírním partu, zpravidla ve

vrchních tónech akordů. Klavírní part je zpracovaný převážně akordicky, pasážové nebo

stupnicovité běhy a figurace se objevují zřídka. Celkové možnosti dotváření smyslu

zhudebňovaného textu jsou závislé na závažnosti obsahu textové předlohy a částečně

limitovány strukturou veršů, kterou Čelanský výrazně nemění.

Co se týče deklamačních prostředků, používá Čelanský spíše kratší hodnoty a podložení

slabik je až na výjimky výhradně sylabické. Delší hodnoty používá spíše tehdy, pokud chce

takto zvýraznit koncová slova a jejich pointu. Zpěvní part tvoří jednoduché melodie, tvořené

převážně stupňovitými kroky, ve většině případů bez melismatického (tj. více notami)

podložení slabik. Zpěvní part písní nevykazuje známky virtuózních nároků, písně jsou

komponovány spíše jako „pěvecky vděčné“. Prostota a jednoduchost zpracování je záměr,

aby písně mohly provozovat prakticky všechny společenské vrstvy. Tyto písně lze proto

zařadit do „kategorie“ ušlechtilého amatérského zpěvu, v té době hojně pěstovaný a

podporovaný širokou veřejností. Do této „kategorie“ spadají kromě písní Čelanského i písně

Josefa Nešvery, jak ostatně vyplývá z analýzy a srovnání kompozičního přístupu obou autorů.

Máme-li Čelanského písňovou tvorbu spolu s jejími znaky zařadit do dobového

kontextu, musíme vycházet z výše uvedené charakteristiky na základě analýzy těchto

dvou dostupných písňových děl. Kompoziční principy obsažené v těchto písních

nevykazují z hlediska kontextu doby ve vývoji písňové tvorby žádné převratné

inovativní postupy a koncepce v rámci propracovanosti hudební složky.
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