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Ludvík Vítězslav Čelanský: Písňová tvorba

Dagmar Lukajová postavila do centra své bakalářské práce velmi záslužně osobnost Ludvíka
Vítězslava Čelanského (1870–1931), významnou postavu přelomu 19. a 20. století, která –
přestože výrazně vstupovala do pražského hudebního života a v dané době v něm sehrávala
nezanedbatelnou roli – zůstává mimo badatelský zájem českých muzikologů. Ti se nanejvýš
spokojují s faktografií, aniž by se snažili rozkrývat otázky s touto osobností spojené a
poukazující mj. k problémům „moderního“ hudebního provozu. Autorka si navíc vybrala
badatelsky téměř nedotčenou oblast Čelanského tvůrčího snažení spjatou nikoliv s jeho
činností výkonného umělce, ale s jeho skladatelskou aktivitou. A z ní se potom soustředila na
výběr tvorby písňové. Ten byl spoluurčen nejen jejími časovými limity, ale také skutečností,
že ne vše ze skladatelovy tvůrčí dílny nejen v tomto oboru je dostupné nebo je vůbec dnešní
lokace jeho skladeb neznámá. Z tohoto hlediska je škoda, že autorka nevyužila část prostoru
své bakalářské práce, aby sem shrnula zevrubné pojednání o stavu bádání (objevuje se tu jen
jakési torzo), jež zpracovala ve své proseminární práci a které by na tomto místě splnilo
v daném kontextu důležitou, novou informační úlohu.

Lukajová po stručném biografickém pohledu na osobnost Čelanského dále
pokračovala tradičně souborným pohledem na písňovou tvorbu evropskou 19. a první třetiny
20. století, jehož široký časový rozptyl má své opodstatnění ve skutečnosti, že tvorba autorů
Čelanského typu v sobě syntetizuje impulsy z celého tohoto časového oblouku od romantismu
k impresionismu a první generaci tzv. moderny. Nejrozsáhlejší část práce pak obsahuje
analýzy zvolených písní, vycházející z rozboru jejich textové složky přes hudební analýzu a
hledání odpovědi na otázku, jak je jejich spoluhrou a proměnlivým vzájemným působením
formován útvar písně a jeho smysl. Při interpretaci výsledků svých analýz před sebe Lukajová
postavila nelehkou úlohu tím, že se snažila z relativně malého souboru skladeb (a jedné
Nešverovy písně na stejný text jako srovnání) dospět k určitému zobecnění, které musilo tak
dospět jen k velmi obecným závěrům. Navíc se pohybovala z časového hlediska v terénu, kde
– vzhledem ke stále silnému tlaku ideje pokroku na hodnocení dějinného pohybu – mohla
nacházet metodologickou oporu pro přístup a hodnocení jednotlivých tvůrčích výkonů zvlášť
obtížně.

Ve své bakalářské práci prokázala Dagmar Lukajová schopnost orientovat se velmi
dobře jak v práci s prameny a sekundární literaturou, tak v hudební struktuře. Svým výkonem
a touto první sondou upozornila na potřebu obrátit pozornost mimo stereotypně opakovaná
témata a vytvořila jeden z prvních solidních, i když velmi dílčích předpokladů.Z tohoto
hlediska její studie vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: dobře.
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